
 
PROCESSO 00146.000241/2023-07

INTERESSADO CEN-CAU/BR

ASSUNTO RELAÇÃO QUALIFICADA DE COORDENADORES ELEITORES DA ELEIÇÃO 2023 DOS
CONSELHEIROS REPRESENTANTES DAS IES DE ARQUITETURA E URBANISMO

 

DELIBERAÇÃO N° 025/2023 – CEN-CAU/BR

 

A COMISSÃO ELEITORAL NACIONAL – CEN-CAU/BR, reunida ordinariamente em Brasília - DF, na Sede do CAU/BR, nos
dias 4 a 6 de setembro de 2023, no uso das competências que lhe conferem o art. 127 do Regimento Interno do CAU/BR,
aprovado pela Deliberação Plenária Ordinária DPOBR nº 0065-05/2017, de 28 de abril de 2017, e ins?tuído pela
Resolução CAU/BR n° 139, de 28 de abril de 2017, o art. 6º da Resolução CAU/BR nº 179, de 22 de agosto de 2019
(Regulamento Eleitoral do CAU) e o art. 7º da Resolução CAU/BR nº 105, de 26 de junho de 2015, após análise do assunto
em epígrafe, e
 
Considerando os requisitos para compor o colégio eleitoral da Eleição dos conselheiros representantes das Ins?tuições de
Ensino Superior (IES) de Arquitetura e Urbanismo, dispostos no art. 84 do Regulamento Eleitoral;
 
Considerando a Deliberação nº 011/2023 - CEN-CAU/BR, de 20 de junho de 2023, que aprova a relação preliminar de
coordenadores eleitores da Eleição 2023 dos conselheiros representantes das Ins?tuições de Ensino Superior (IES) de
Arquitetura e Urbanismo;
 
Considerando que não foram apresentados à CEN-CAU/BR pedidos de alteração da relação preliminar de coordenadores
eleitores da Eleição 2023 dos conselheiros representantes das IES de Arquitetura e Urbanismo no prazo de 22 de junho a
22 de agosto de 2023 (sequencial 46 do Calendário eleitoral).
 
DELIBERA:
 
1 - Aprovar a relação qualificada de coordenadores eleitores que compõem o colégio eleitoral da Eleição 2023 dos

conselheiros representantes das IES de Arquitetura e Urbanismo, na forma do anexo;
 

2- Informar que cada curso de graduação em Arquitetura e Urbanismo relacionado no anexo terá direito a um voto por
meio de seu coordenador, que poderá representar mais de um curso de graduação, na forma do art. 83 do
Regulamento Eleitoral;
 

3- Enviar esta deliberação para publicação;
 

4- Encaminhar esta deliberação para verificação e tomada das seguintes providências, observado e cumprido o fluxo e
prazos a seguir:
 
 SETOR DEMANDA PRAZO
1 Assessoria CEN-

CAU/BR
Solicitar publicação desta deliberação. 1 dia

 
5-  Solicitar a observação dos temas con?dos nesta deliberação pelos demais setores e órgãos colegiados que possuem
convergência com o assunto.
 
Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.
 

Deliberação de Comissão 025/2023 CEN-CAU/BR (0076911)         SEI 00146.000635/2023-57 / pg. 1



Aprovado por unanimidade dos membros presentes.

 
Brasília, 5 de setembro de 2023.

 

 

 

Deliberação de Comissão 025/2023 CEN-CAU/BR (0076911)         SEI 00146.000635/2023-57 / pg. 2



6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO ELEITORAL NACIONAL - CAU/BR
(Presencial)

Folha de Votação
 

 
Função Membro

Votação
Sim Não Abstenção Ausência

Coordenadora Cristina Evelise Vieira Alexandre X    
Coordenador-

Adjunto
Fernando José de Medeiros Costa

X    

Membro Eleonora Lisboa Mascia X    
Membro Rodrigo Capelato X    
Membro Jorge Pias Raineski X    

 

Histórico da votação:
 
6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO ELEITORAL NACIONAL - CAU/BR
Data: 05/09/2023
Matéria em votação: RELAÇÃO QUALIFICADA DE COORDENADORES ELEITORES DA ELEIÇÃO 2023 DOS
CONSELHEIROS REPRESENTANTES DAS IES DE ARQUITETURA E URBANISMO.
Resultado da votação: Sim (5) Não (0) Abstenções (0) Ausências (0) Total (5)
Impedimento/suspeição: (0)
Ocorrências:
Condução dos trabalhos (coordenador/substituto legal): Cristina Evelise Vieira Alexandre
Assessoria Técnica: Robson Ribeiro e Leonardo Castello Branco

 

Considerando o art. 116, § 3°-A do Regimento Interno do CAU/BR, inserido pela Resolução CAU/BR n° 225, de 21 de
outubro de 2022, a coordenadora da CEN-CAU/BR, Cris?na Evelise Vieira Alexandre, ra?fica as informações acima e dá fé
pública a este documento.
 
 

 

Deliberação de Comissão 025/2023 CEN-CAU/BR (0076911)         SEI 00146.000635/2023-57 / pg. 3



 
 

ANEXO

RELAÇÃO QUALIFICADA DE COORDENADORES ELEITORES QUE COMPÕEM O COLÉGIO ELEITORAL DA ELEIÇÃO 2023
DOS CONSELHEIROS REPRESENTANTES DAS IES DE ARQUITETURA E URBANISMO

 

Pelo presente, aos 8 (oito) dias do mês de setembro do ano de 2023, a Comissão Eleitoral Nacional (CEN-CAU/BR),
em cumprimento ao disposto no Regulamento Eleitoral, aprovado pela Resolução CAU/BR n° 179, de 22 de agosto de
2019, e alterado pela Resolução n° 221, de 02 de setembro de 2022, que regulamenta as eleições dos Conselhos de
Arquitetura e Urbanismo, e em conformidade com o Calendário eleitoral das Eleições 2023 do CAU, DIVULGA a RELAÇÃO
QUALIFICADA DE COORDENADORES ELEITORES QUE COMPÕEM O COLÉGIO ELEITORAL DA ELEIÇÃO DOS CONSELHEIROS
REPRESENTANTES DAS IES DE ARQUITETURA E URBANISMO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO BRASIL
(CAU/BR).

Código Curso
MEC e SICCAU Nome do curso Município UF

Coordenador
eleitor

97245 CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNINORTE

RIO BRANCO AC GERALDO CÉSAR
FERREIRA

43154 CENTRO UNIVERSITÁRIO
CESMAC

MACEIÓ AL HANAH MARIA
TORRES DE MELO

9430
CENTRO UNIVERSITÁRIO
LUTERANO DE MANAUS MANAUS AM

THATYANA DE
SOUZA MARQUES
DO NASCIMENTO

47716
UNIVERSIDADE NILTON

LINS MANAUS AM
EDGARD DE
OLIVEIRA NORONHA
NETO

99519 CENTRO UNIVERSITÁRIO
CEUNI -  FAMETRO

MANAUS AM ULLI GUERREIRO DE
TOLEDO

94451 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

MACAPÁ AP OSCARITO ANTUNES
DO NASCIMENTO

90644 CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DO AMAPÁ

MACAPÁ AP LUANA SIBELI MIRA
BARBOSA

1260499 FACULDADE UNINASSAU
VITÓRIA DA CONQUISTA

VITÓRIA DA
CONQUISTA

BA DARLENE BRITO
VIANA

1104881
FACULDADE

INDEPENDENTE DO
NORDESTE

VITÓRIA DA
CONQUISTA BA

EDILSON RIBEIRO
ALVES FILHO

1259889 FACULDADE ANHANGUERA
DE SALVADOR

SALVADOR BA CLÁUDIA PUZZUOLI
DOS SANTOS

1173224
FACULDADE SANTO

AGOSTINHO DE VITÓRIA
DA CONQUISTA

VITÓRIA DA
CONQUISTA BA

PRISCILLA SANDES
FERRAZ

1342789
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DA BAHIA
BARREIRAS BA

REGINA DO
NASCIMENTO
GOMES XAVIER

13987 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ

FORTALEZA CE BRUNO MELO
BRAGA

1314312 CENTRO UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DO CEARÁ

FORTALEZA CE UGO DANTAS DE
SANTANA

CAMILA MARIA

Deliberação de Comissão 025/2023 CEN-CAU/BR (0076911)         SEI 00146.000635/2023-57 / pg. 4



5000234
CENTRO UNIVERSITÁRIO

ESTÁCIO DO CEARÁ FORTALEZA CE
CAMILA MARIA
NOGUEIRA DE
SANTANA

1278868
CENTRO UNIVERSITÁRIO

CHRISTUS FORTALEZA CE
CLÉLIA MARIA
COUTINHO TEIXEIRA
MONASTERIO

132 UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA

BRASÍLIA DF FLAVIANA BARRETO
LIRA

60010 UNIVERSIDADE PAULISTA BRASÍLIA DF
BRUNNO
GUILHERME
BARBOSA DE SÁ

21538 CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE BRASÍLIA

BRASÍLIA DF ALBERTO ALVES DE
FARIA

1282869 CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE BRASÍLIA

BRASÍLIA DF ALBERTO ALVES DE
FARIA

1111011 UNIVERSIDADE CATÓLICA
DE BRASÍLIA

BRASÍLIA DF VALÉRIA ANDRADE
BERTOLINI

1179176

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO INSTITUTO DE

EDUCAÇÃO SUPERIOR DE
BRASÍLIA

BRASÍLIA DF LARISSA DE AGUIAR
CAYRES

73530 CENTRO UNIVERSITÁRIO
EURO - AMERICANO

BRASÍLIA DF HIATIANE CUNHA DE
LACERDA

111258 CENTRO UNIVERSITÁRIO
EURO - AMERICANO

BRASÍLIA DF HIATIANE CUNHA DE
LACERDA

121413
CENTRO UNIVERSITÁRIO
PLANALTO DO DISTRITO

FEDERAL
BRASÍLIA DF

JOÃO RENATO
CARNEIRO DE
AGUIAR

106552 UNIVERSIDADE VILA VELHA VILA VELHA ES PRISCILLA SILVA
LOUREIRO

5000284 CENTRO UNIVERSITÁRIO
FAESA

VITÓRIA ES ANDRÉ LIMA
FERREIRA

1158692 CENTRO UNIVERSITÁRIO
SALESIANO

VITÓRIA ES JOÃO LEMOS
CORDEIRO SAYD

1181819

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO ESPÍRITO
SANTO

COLATINA ES AMABELI DELL
SANTO

60020 UNIVERSIDADE PAULISTA GOIÂNIA GO
FRANCISCA JÚLIA
FRANCA FERREIRA
DE MELO

10800 PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE GOIÁS

GOIÂNIA GO FREDERICO ANDRÉ
RABELO

1204968 UNIVERSIDADE CEUMA IMPERATRIZ MA
MARINNA RAFAELLA
DE CARVALHO
SOUSA BEZERRA

704
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE VIÇOSA VIÇOSA MG
JOSARLETE
MAGALHÃES
SOARES

18374 UNIVERSIDADE FEDERAL UBERLÂNDIA MG ALBENISE LAVERDE

Deliberação de Comissão 025/2023 CEN-CAU/BR (0076911)         SEI 00146.000635/2023-57 / pg. 5



18374
DE UBERLÂNDIA

UBERLÂNDIA MG ALBENISE LAVERDE

4545 CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO TRIÂNGULO

UBERLÂNDIA MG JULIANA SANTANA
ARDEL

4602 UNIVERSIDADE DE
UBERABA

UBERABA MG CARMEM SILVIA
MALUF

5778
CENTRO UNIVERSITÁRIO

METODISTA IZABELA
HENDRIX

BELO HORIZONTE MG
JOSANA MATEDI
PRATES DIAS

111224
CENTRO UNIVERSITÁRIO

METODISTA IZABELA
HENDRIX

BELO HORIZONTE MG
JOSANA MATEDI
PRATES DIAS

93392
CENTRO UNIVERSITÁRIO

UNA BELO HORIZONTE MG
JULIANA STARK
CAVALCANTE
RAMOS

1321461
CENTRO UNIVERSITÁRIO

UNA BELO HORIZONTE MG
JULIANA STARK
CAVALCANTE
RAMOS

65152 UNIVERSIDADE VALE DO
RIO DOCE

GOVERNADOR
VALADARES

MG ILARA REBECA
DURAN DE MELO

12942 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

BELO HORIZONTE MG REJANE MAGIAG
LOURA

13114 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA

JUIZ DE FORA MG RICARDO FERREIRA
LOPES

1174106 FACULDADE TECSOMA PARACATU MG ERICA VENDRAMINI
SILVA BRANQUINHO

1183072 FACULDADE ANHANGUERA
DE BELO HORIZONTE

BELO HORIZONTE MG LUCAS GOUVEA DE
SOUSA

1261100 CENTRO UNIVERSITÁRIO
FAMINAS

MURIAÉ MG REGINA COELI
GOUVEIA VARELLA

1109881 CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNIFACIG

MANHUAÇU MG FERNANDA COTA
TRINDADE

1280655
CENTRO UNIVERSITÁRIO

DO SUDESTE MINEIRO JUIZ DE FORA MG
FERNANDA
ALVARENGA
POMARICO LOSCHI

1264619 CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE PATOS DE MINAS

PATOS DE MINAS MG JOÃO PAULO ALVES
DE FARIA

1192523 CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE LAVRAS

LAVRAS MG JANAÍNA FALEIRO
LUCAS MESQUITA

1314980
CENTRO UNIVERSITÁRIO

DA FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL GUAXUPÉ

GUAXUPÉ MG
MOACYR ALBINO DE
AMEIDA CYRINO
FILHO

1204862
FACULDADE ANHANGUERA

DE GOVERNADOR
VALADARES

GOVERNADOR
VALADARES MG

ERIC DE CASTRO
CHAGAS FREITAS
FARIA

15606 CENTRO UNIVERSITÁRIO
DA GRANDE DOURADOS

DOURADOS MS CEZAR AUGUSTO
FARIA E SILVA

21543 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL

CAMPO GRANDE MS JOSÉ ALBERTO
VENTURA COUTO

Deliberação de Comissão 025/2023 CEN-CAU/BR (0076911)         SEI 00146.000635/2023-57 / pg. 6



1175586 FACULDADES INTEGRADAS
DE TRÊS LAGOAS

TRÊS LAGOAS MS RODRIGO
GUIMARÃES PINHO

18471 UNIVERSIDADE DE CUIABÁ CUIABÁ MT PAULA ROBERTA
RAMOS LIBOS

1192255
CENTRO UNIVERSITÁRIO

DE VÁRZEA GRANDE VÁRZEA GRANDE MT
CARMELINA
SUQUERE DE
MORAES

1257974 FACULDADE ESTÁCIO DO
PANTANAL

CÁCERES MT GUILHERME GOMES
RIBEIRO

1257593 CENTRO UNIVERSITÁRIO
LUTERANO DE SANTARÉM

SANTARÉM PA ADRIANA EMIKO
SOUSA CHIBA

1157246 FACULDADE IDEAL WYDEN BELÉM PA ANNA CRISTINA
RESQUE MEIRELLES

1189583 FACULDADE ESTÁCIO DE
BELÉM -  ESTÁCIO BELÉM

BELÉM PA ANDRÉ LUIS SILVA
SANTANA

1257836
CENTRO UNIVERSITÁRIO

METROPOLITANO DA
AMAZÔNIA

BELÉM PA
LIANE DO SOCORRO
BASTOS BRITO

94766
CENTRO UNIVERSITÁRIO
MAURÍCIO DE NASSAU RECIFE PE

LENIRA RAFAELLA
STELLA MARIS DE
MELO QUARESMA

864
PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE

CATÓLICA DO PARANÁ CURITIBA PR
HUMBERTO LUIZ
FOGAÇA DE
MEDEIROS

19210 UNIVERSIDADE TUIUTI DO
PARANÁ

CURITIBA PR LUCIANA SOUSA DE
CARVALHO

8939 CENTRO UNIVERSITÁRIO
FILADÉLFIA

LONDRINA PR IVAN PRADO JUNIOR

1270252 UNIVERSIDADE
PARANAENSE

CIANORTE PR ANA PAULA
TORQUETI GAVIOLI

12567 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

CURITIBA PR RODRIGO SARTORI
JABUR

120749
UNIVERSIDADE

TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

CURITIBA PR
ISABEL MARIA DE
MELO BORBA

118534 CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE UNIÃO DA VITÓRIA

UNIÃO DA VITÓRIA PR EDERSON JEAN
SCHROEDER

1382818 FAE CENTRO
UNIVERSITÁRIO

CURITIBA PR ADRIANE CORDONI
SAVI

21581 UNIVERSIDADE POSITIVO CURITIBA PR FERNANDA BERTOLI
STIVAL

57232 UNIVERSIDADE CESUMAR MARINGÁ PR PAULO RENATO DE
CASTRO ALVES

1327669 CENTRO UNIVERSITÁRIO
CAMPOS DE ANDRADE

CURITIBA PR BEATRIZ LEMOS DE
ALMEIDA

50235 CENTRO UNIVERSITÁRIO
ASSIS GURGACZ

CASCAVEL PR SOLANGE IRENE
SMOLAREK DIAS

108426 CENTRO UNIVERSITÁRIO PATO BRANCO PR BRUNO SOARES

Deliberação de Comissão 025/2023 CEN-CAU/BR (0076911)         SEI 00146.000635/2023-57 / pg. 7



108426
MATER DEI

PATO BRANCO PR
MARTINS

20742
CENTRO UNIVERSITÁRIO

DINÂMICA DAS
CATARATAS

FOZ DO IGUAÇU PR
JOSÉ TEODORO
OLIVEIRA

1187329 CENTRO UNIVERSITÁRIO
CURITIBA

CURITIBA PR KAREN NENCY
FERREIRA SASTRE

1261042
CENTRO UNIVERSITÁRIO

METROPOLITANO DE
MARINGÁ

MARINGÁ PR
THAIS KAWAMOTO
AMARAES

1280193 CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO VALE DO IGUAÇU

UNIÃO DA VITÓRIA PR BRUNA MAIDEL

1330006 CENTRO UNIVERSITÁRIO
AUTÔNOMO DO BRASIL

CURITIBA PR CÍNTIA NEGRÃO
NOGUEIRA

1174558 FACULDADE GUARAPUAVA GUARAPUAVA PR
ROBERTO
FORGHIERI
VERNALHA ZIMBRES

1199576
FACULDADE DE

ENGENHARIA E INOVAÇÃO
TÉCNICO PROFISSI

MARINGÁ PR
BERNA VALENTINA
BRUIT VALDERRAMA
GARCIA MEDINA

1276952 UNIVERSIDADE CATÓLICA
DE PETRÓPOLIS

PETRÓPOLIS RJ ÉRIKA PEREIRA
MACHADO

1183749
UNIVERSIDADE ESTÁCIO

DE SÁ RIO DE JANEIRO RJ
CARLOS RODRIGO
AVILEZ ANDRADE
BEZERRA DA SILVA

1184923 UNIVERSIDADE ESTÁCIO
DE SÁ

PETRÓPOLIS RJ EMÍLIO FARJALLA
NETO

1349805 UNIVERSIDADE VEIGA DE
ALMEIDA

RIO DE JANEIRO RJ CARLOS MURDOCH
FERNANDES

96306 CENTRO UNIVERSITÁRIO
AUGUSTO MOTTA

RIO DE JANEIRO RJ ELIENE JOMARA
TOZETTO

1349250 CENTRO UNIVERSITÁRIO
AUGUSTO MOTTA

RIO DE JANEIRO RJ ELIENE JOMARA
TOZETTO

14333 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

RIO DE JANEIRO RJ SYLVIA
MEIMARIDOU ROLA

1283123 CENTRO UNIVERSITÁRIO
GAMA E SOUZA

RIO DE JANEIRO RJ BRUNO MATOS DE
FARIAS

22056 CENTRO UNIVERSITÁRIO
GERALDO DI BIASE

VOLTA REDONDA RJ YONE DOS SANTOS
RAVAGLIA

90778

INSTITUTO TECNOLÓGICO
E DAS CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS E DA SAÚDE

DO CENTRO EDUC. N. SRª
AUXILIADORA

CAMPOS DOS
GOYTACAZES RJ

ARISTIDES INÁCIO
FERREIRA MARQUES

117210 CENTRO UNIVERSITÁRIO
REDENTOR

ITAPERUNA RJ FLÁVIA DE SOUZA
ROYSE

12343
UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO GRANDE DO
NORTE

NATAL RN
AMIRIA BEZERRA
BRASIL

1321495 UNIVERSIDADE FEDERAL PAU DOS FERROS RN RAFAELA SANTANA

Deliberação de Comissão 025/2023 CEN-CAU/BR (0076911)         SEI 00146.000635/2023-57 / pg. 8



1321495
RURAL DO SEMI - ÁRIDO

PAU DOS FERROS RN
BALBI

1204846
CENTRO UNIVERSITÁRIO

FACEX NATAL RN
GABRIELA DE
ANDRADE LIRA
MOTA ASSUNÇÃO

1349868
CENTRO UNIVERSITÁRIO

DO RIO GRANDE DO
NORTE

NATAL RN CAMILA FURUKAVA

117543 CENTRO UNIVERSITÁRIO
APARÍCIO CARVALHO

PORTO VELHO RO CARLA TAMES
ALVAREZ

1204836 CENTRO UNIVERSITÁRIO
SÃO LUCAS

PORTO VELHO RO ADECARLO FONZAR
PEGINO JÚNIOR

1258352
FACULDADE ESTÁCIO

UNIJIPA DE JI - PARANÁ JI - PARANÁ RO
VINI BENJAMIN
FIGUEIREDO DA
SILVA MONTEIRO

1140 UNIVERSIDADE DE CAXIAS
DO SUL

CAXIAS DO SUL RS PEDRO AUGUSTO
ALVES DE INDA

1181260 UNIVERSIDADE DE CAXIAS
DO SUL

BENTO GONÇALVES RS MARGIT ARNOLD
FENSTERSEIFER

1237 UNIVERSIDADE DO VALE
DO RIO DOS SINOS

SÃO LEOPOLDO RS ADALBERTO DA
ROCHA HECK

1332181 UNIVERSIDADE DO VALE
DO RIO DOS SINOS

PORTO ALEGRE RS DÉBORA BECKER

1786 UNIVERSIDADE DE PASSO
FUNDO

PASSO FUNDO RS JUAN JOSÉ
MASCARÓ

18056
PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE

CATÓLICA DO RIO
GRANDE DO SUL

PORTO ALEGRE RS
MARIA ALICE
MEDEIROS DIAS

20107 UNIVERSIDADE DE SANTA
CRUZ DO SUL

SANTA CRUZ DO SUL RS LUIZ CARLOS
SCHNEIDER

6816 CENTRO UNIVERSITÁRIO
DA REGIÃO DA CAMPANHA

BAGÉ RS FERNANDA VIEIRA
BARASUOL

49506
UNIVERSIDADE REGIONAL

INTEGRADA DO ALTO
URUGUAI E DAS MISSÕES

SANTIAGO RS
RODRIGO
BARCELOS PINTO

1126141
UNIVERSIDADE REGIONAL

INTEGRADA DO ALTO
URUGUAI E DAS MISSÕES

SANTO ÂNGELO RS
ROBERTA
MULAZZANI DOLEYS
SOARES

1170808
UNIVERSIDADE REGIONAL

INTEGRADA DO ALTO
URUGUAI E DAS MISSÕES

FREDERICO
WESTPHALEN RS

LUCIMERY DAL
MEDICO

1307357
UNIVERSIDADE REGIONAL

INTEGRADA DO ALTO
URUGUAI E DAS MISSÕES

ERECHIM RS
DARLLAN FABIANI
DA SILVA SANTOS

64873 UNIVERSIDADE
FRANCISCANA

SANTA MARIA RS FRANCISCO QUERUZ

18051
UNIVERSIDADE DE CRUZ

ALTA CRUZ ALTA RS
NATÁLIA
HAUENSTEIN
ECKERT

UNIVERSIDADE LUTERANA DIEGO WILLIAN

Deliberação de Comissão 025/2023 CEN-CAU/BR (0076911)         SEI 00146.000635/2023-57 / pg. 9



9275
UNIVERSIDADE LUTERANA

DO BRASIL CANOAS RS NASCIMENTO
MACHADO

20973 UNIVERSIDADE LUTERANA
DO BRASIL

TORRES RS ANALLU ROSA
BARBOSA

59536 UNIVERSIDADE LUTERANA
DO BRASIL

SANTA MARIA RS ANA PAULA
NOGUEIRA

1188469 UNIVERSIDADE LUTERANA
DO BRASIL

CARAZINHO RS KARINA DA COSTA

13702 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTO ALEGRE RS RONI ANZOLCH

13896 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

SANTA MARIA RS FÁBIO MÜLLER

1292698 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

CACHOEIRA DO SUL RS MINÉIA JOHANN
SCHERER

14978 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

PELOTAS RS ANDRÉ DE OLIVEIRA
TORRES CARRASCO

1312993 UNIVERSIDADE LA SALLE CANOAS RS ÍTALO GALEAZZI

63950 UNIVERSIDADE DO VALE
DO TAQUARI

LAJEADO RS CRISTIANO ZLUHAN
PEREIRA

5000224 CENTRO UNIVERSITÁRIO
DA SERRA GAÚCHA

CAXIAS DO SUL RS DANIELA CHIARELLO
FASTOFSKI

1303516 FACULDADE ANHANGUERA
DE PELOTAS

PELOTAS RS JULIANA FERREIRA
MEDEIROS

122796 FACULDADE MERIDIONAL PASSO FUNDO RS ELIKÁ DEBONI
CEOLIN

1060058
FACULDADE SÃO

FRANCISCO DE ASSIS PORTO ALEGRE RS
MACKLAINE
MILETHO SILVA
MIRANDA

1202982 CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNIFTEC

CAXIAS DO SUL RS VÂNIA MARIA
DAMIN

1187257
FACULDADE DE

TECNOLOGIA FTEC DE
PORTO ALEGRE

PORTO ALEGRE RS
JAIRO ALBERTO
VIEIRA SCHUTZ

1309584

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA
FARROUPILHA

SANTA ROSA RS GERUSA
LAZAROTTO

5000384 UNIVERSIDADE FEDERAL
DA FRONTEIRA SUL

ERECHIM RS GUILHERME
RODRIGUES BRUNO

112414
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE

DO ESTADO DE SANTA
CATARINA

LAGUNA SC
LEANDRO SILVA
LEITE

3681 UNIVERSIDADE REGIONAL
DE BLUMENAU

BLUMENAU SC KEILA TYCIANA
PEIXER

1266142

CENTRO UNIVERSITÁRIO
PARA O

DESENVOLVIMENTO DO
ALTO VALE DO ITAJAÍ

RIO DO SUL SC MARISTELA
MACEDO POLEZA

Deliberação de Comissão 025/2023 CEN-CAU/BR (0076911)         SEI 00146.000635/2023-57 / pg. 10



5001003 UNIVERSIDADE DA REGIÃO
DE JOINVILLE

JOINVILLE SC PAULA REGINA
MENDES GRUNBERG

21000 UNIVERSIDADE DO OESTE
DE SANTA CATARINA

XANXERÊ SC ANDERSON SACCOL
FERREIRA

115790 UNIVERSIDADE DO OESTE
DE SANTA CATARINA

SÃO MIGUEL DO
OESTE

SC LEANDRA DAIPRAI

1169147 UNIVERSIDADE DO OESTE
DE SANTA CATARINA

VIDEIRA SC JEFERSON EDUARDO
SUCKOW

1298311 UNIVERSIDADE DO OESTE
DE SANTA CATARINA

CHAPECÓ SC SUSAN LEE GORHAM
MIOLO

3948 UNIVERSIDADE DO VALE
DO ITAJAÍ

BALNEÁRIO
CAMBORIÚ

SC CARLOS ALBERTO
BARBOSA DE SOUZA

1304742 UNIVERSIDADE DO VALE
DO ITAJAÍ

FLORIANÓPOLIS SC CARLOS ALBERTO
BARBOSA DE SOUZA

1175164
CENTRO UNIVERSITÁRIO

DE BRUSQUE BRUSQUE SC
MARCELIUS DE
OLIVEIRA DE
AGUIAR

64975
UNIVERSIDADE DO

EXTREMO SUL
CATARINENSE

CRICIÚMA SC
PEDRO LUIZ
KESTERING
MEDEIROS

1205519

CENTRO UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DE SANTA

CATARINA -  ESTÁCIO
SANTA CATARINA

SÃO JOSÉ SC JÚLIA FIUZA CERCAL

1260451 ESCOLA SUPERIOR DE
CRICIÚMA -  ESUCRI

CRICIÚMA SC RODRIGO FABRE
FELTRIN

1180644 CENTRO UNIVERSITÁRIO
FAI

ITAPIRANGA SC BÁRBARA REICHERT

1115425 CENTRO UNIVERSITÁRIO
LEONARDO DA VINCI

GUARAMIRIM SC SAMANTHA
JANDREY

1204885 CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNIASSELVI DE BLUMENAU

BLUMENAU SC EDILSON PEREIRA

1139935 FACULDADE EMPRESARIAL
DE CHAPECÓ

CHAPECÓ SC ALEX MARCOS
BEDIN

41944
UNIVERSIDADE

COMUNITÁRIA DA REGIÃO
DE CHAPECÓ

CHAPECÓ SC
ANA LAURA VIANNA
VILLELA

1187867 CENTRO UNIVERSITÁRIO
FACVEST

LAGES SC TAIS TREVISAN

1204985
FACULDADE

METROPOLITANA DE RIO
DO SUL

RIO DO SUL SC RODRIGO SILVA

1191407 UNIVERSIDADE ALTO VALE
DO RIO DO PEIXE

CAÇADOR SC CLÁUDIA MATÉ

1150762
CENTRO UNIVERSITÁRIO -

 CATÓLICA DE SANTA
CATARINA EM JOINVILLE

JOINVILLE SC
KÁTIA CRISTINA
LOPES DE PAULA

8264 UNIVERSIDADE
TIRADENTES

ARACAJU SE MILLENA MOREIRA
FONTES

Deliberação de Comissão 025/2023 CEN-CAU/BR (0076911)         SEI 00146.000635/2023-57 / pg. 11



1331838
FACULDADE DE

ADMINISTRAÇÃO E
NEGÓCIOS DE SERGIPE

ARACAJU SE
ELSO DE FREITAS
MOISINHO FILHO

1264097 FACULDADE AGES DE
LAGARTO

LAGARTO SE ANDRÉA DOS REIS
FONTES

1634
PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE CAMPINAS CAMPINAS SP

ANA PAULA
GIARDINI PEDRO
TREVISAN

2016
UNIVERSIDADE
PRESBITERIANA

MACKENZIE
SÃO PAULO SP LUCAS FEHR

66995
UNIVERSIDADE ESTADUAL

PAULISTA JÚLIO DE
MESQUITA FILHO

PRESIDENTE
PRUDENTE SP HÉLIO HIRÃO

110808 CENTRO UNIVERSITÁRIO
SAGRADO CORAÇÃO

BAURU SP TATIANA RIBEIRO
DE CARVALHO

19008 CENTRO UNIVERSITÁRIO
BARÃO DE MAUÁ

RIBEIRÃO PRETO SP CÉSAR ROCHA
MUNIZ

20300
CENTRO UNIVERSITÁRIO

DE RIO PRETO
SÃO JOSÉ DO RIO

PRETO SP
DELCIMAR
MARQUES
TEODÓZIO

1107280 UNIVERSIDADE DE
SOROCABA

SOROCABA SP PAOLA DE OLIVEIRA
JAEKEL

4887
CENTRO UNIVERSITÁRIO

BELAS ARTES DE SÃO
PAULO

SÃO PAULO SP
GIOVANNI DI PRETE
CAMPARI

5586 CENTRO UNIVERSITÁRIO
MOURA LACERDA

RIBEIRÃO PRETO SP ANDRÉ LUIS
AVEZUM

1279375 UNIVERSIDADE DE
RIBEIRÃO PRETO

RIBEIRÃO PRETO SP EDSON SALERNO
JUNIOR

70356 UNIVERSIDADE CRUZEIRO
DO SUL (ANÁLIA FRANCO)

SÃO PAULO SP JÚLIA COELHO
KOTCHETKOFF

20420 CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE VOTUPORANGA

VOTUPORANGA SP POLIANA RISSO DA
SILVA UEDA

82643

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DAS FACULDADES
INTEGRADAS DE

OURINHOS

OURINHOS SP ADRIANA RITA
GUARNIERI

68101 UNIVERSIDADE DO OESTE
PAULISTA

PRESIDENTE
PRUDENTE

SP MARCELA DO
CARMO VIEIRA

6574 UNIVERSIDADE DO VALE
DO PARAÍBA

SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS

SP FÁBIO DE ALMEIDA

7302 UNIVERSIDADE PAULISTA
(CAMPINAS l)

CAMPINAS SP PATRÍCIA CERONI
SCARABELLI

7305 UNIVERSIDADE PAULISTA
(RIBEIRÃO PRETO l)

RIBEIRÃO PRETO SP VALÉRIA EUGÊNIA
GARCIA

19547 UNIVERSIDADE PAULISTA
(PARNAÍBA l)

SANTANA DE
PARNAÍBA

SP SILVANA DUDONIS
VITORELO IIZUKA

59612 UNIVERSIDADE PAULISTA BAURU SP PAULO CANGUÇU

Deliberação de Comissão 025/2023 CEN-CAU/BR (0076911)         SEI 00146.000635/2023-57 / pg. 12



59612
(BAURU l)

BAURU SP
BRAGA BURGO

59688 UNIVERSIDADE PAULISTA
(SÃO JOSÉ DOS CAMPOS)

SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS

SP DILENE ZAPAROLI

59713 UNIVERSIDADE PAULISTA
(SOROCABA l)

SOROCABA SP SILVANA DUDONIS
VITORELO IIZUKA

75996
UNIVERSIDADE PAULISTA
(SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

l)

SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO SP FERNANDA CORRÊA

115454 UNIVERSIDADE PAULISTA
(CAMPUS Vll  -  MARQUÊS)

SÃO PAULO SP ÉLIDA REGINA  DE
MORAES ZUFFO

1156001 UNIVERSIDADE PAULISTA
(CAMPUS lll  -  ANCHIETA)

SÃO PAULO SP RICARDO AUGUSTO
DE MELLO GRANATA

1160943 UNIVERSIDADE PAULISTA
(JUNDIAÍ l)

JUNDIAÍ SP VALÉRIA TEIXEIRA
DE PAIVA

1160999 UNIVERSIDADE PAULISTA
(SANTOS l)

SANTOS SP MAURÍCIO AZENHA
DIAS

1161030 UNIVERSIDADE PAULISTA
(ARAÇATUBA l)

ARAÇATUBA SP GISLAINE BIANCHI

1265712 UNIVERSIDADE PAULISTA
(LIMEIRA l)

LIMEIRA SP ANTÔNIO CARLOS
GIOCONDO CÉSAR

5000428 UNIVERSIDADE PAULISTA
(ASSIS)

ASSIS SP ANA CRISTINA DA
SILVA ARAÚJO

1167959
CENTRO UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA DE SÃO

PAULO (MARTE)
SÃO PAULO SP

EVERTON FERREIRA
BARBOSA

1107857 UNIVERSIDADE CIDADE DE
SÃO PAULO

SÃO PAULO SP EDVANIA HELENICE
DANTAS COMITRE

8683 UNIVERSIDADE DE
MARÍLIA

MARÍLIA SP FERNANDO NETTO

9602 FACULDADE ARMANDO
ALVARES PENTEADO

SÃO PAULO SP MARCOS DE
OLIVEIRA COSTA

10149 UNIVERSIDADE DE FRANCA FRANCA SP MAURÍCIO DE
AZEVEDO VALENTINI

10585 UNIVERSIDADE DE MOGI
DAS CRUZES

MOGI DAS CRUZES SP SAMIRA SIMONE
BITTAR

10737 CENTRO UNIVERSITÁRIO
BRAZ CUBAS

MOGI DAS CRUZES SP JOSÉ FRANCISCO
XAVIER MAGALHAES

68685 CENTRO UNIVERSITÁRIO
CENTRAL PAULISTA

SÃO CARLOS SP ANA LUCIA
CERÁVOLO

18460 UNIVERSIDADE SANTA
CECÍLIA

SANTOS SP PIERRE FRANÇA
CORRÊA

1175585 UNIÃO DAS FACULDADES
DOS GRANDES LAGOS

SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO

SP LUCIANA MAYUMI
NANYA

88448
CENTRO UNIVERSITÁRIO

ESTÁCIO DE RIBEIRÃO
PRETO

RIBEIRÃO PRETO SP
TÂNIA MARIA
BULHÔES FIGUEIRA

1258945
CENTRO UNIVERSITÁRIO

ADVENTISTA DE SÃO
ENGENHEIRO

COELHO SP
JUSSARA SCHULTZ
BAUERMANN

Deliberação de Comissão 025/2023 CEN-CAU/BR (0076911)         SEI 00146.000635/2023-57 / pg. 13



PAULO
COELHO BAUERMANN

1260216

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO

PAULO

SÃO PAULO SP ALEXANDRE
KENCHIAN

1258816
CENTRO UNIVERSITÁRIO
FUNDAÇÃO DE ENSINO

OCTÁVIO BASTOS

SÃO JOÃO DA BOA
VISTA SP

RICARDO JOSÉ
ALEXANDRE SIMON
CIACO

1314235

CENTRO UNIVERSITÁRIO
ANTÔNIO EUFRÁSIO DE

TOLEDO DE PRESIDENTE
PRUDENTE

PRESIDENTE
PRUDENTE

SP
JÚLIA FERNANDES
GUIMARÃES
PEREIRA

1279137 CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE LINS

LINS SP KARINA ANDRADE
MATTOS

1322674 CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE EXCELÊNCIA ENIAC

GUARULHOS SP JOSÉ CARLOS
GUERRA JUNIOR

18327
FIAM - FAAM  -  CENTRO

UNIVERSITÁRIO (VILA
MARIANA UNI. l)

SÃO PAULO SP
PETER RIBON
MONTEIRO

2886 UNIVERSIDADE DE SÃO
PAULO

SÃO CARLOS SP ALINE COELHO
SANCHES CORATO

1427560 UNIVERSIDADE CRUZEIRO
DO SUL (PAULISTA)

SÃO PAULO SP JÚLIA COELHO
KOTCHETKOFF

1112150 CENTRO UNIVERSITÁRIO
SENAC

SÃO PAULO SP VALÉRIA CÁSSIA DOS
SANTOS FIALHO

100086 FACULDADE FACCAT TUPÃ SP VALENTIM CÉSAR
BIGESCHI

1321290 CENTRO UNIVERSITÁRIO
PADRE ANCHIETA

JUNDIAÍ SP DANIELLE SKUBS

1215463 UNIVERSIDADE PAULISTA
(ARARAQUARA)

ARARAQUARA SP

CRISTIANE
KROHLING
PINHEIRO BORGES
BERNARDI

44878
UNIVERSIDADE

ANHANGUERA DE SÃO
PAULO

SÃO BERNARDO DO
CAMPO SP

HAMILTON
CARRARO JUNIOR

1261756

INSTITUTO MUNICIPAL DE
ENSINO SUPERIOR DE

BEBEDOURO VICTÓRIO
CARDASSI

BEBEDOURO SP JOÃO CARLOS
CORREIA

1353067 FACULDADES INTEGRADAS
DE BAURU

BAURU SP PAULA VALERIA
COIADO CHAMMA

1260706 FACULDADE EDUVALE DE
AVARÉ

AVARÉ SP JOÃO FELIPE
ALMEIDA LANÇA

1187695 CENTRO UNIVERSITÁRIO
LUTERANO DE PALMAS

PALMAS TO ADRIANA DIAS

1284719 CENTRO UNIVERSITÁRIO
CATÓLICA DO TOCANTINS

PALMAS TO

LUDMILA
NORMANHA
BENEDETTI
FURTADO

Deliberação de Comissão 025/2023 CEN-CAU/BR (0076911)         SEI 00146.000635/2023-57 / pg. 14



72771 FACULDADE PRESIDENTE
ANTÔNIO CARLOS

PORTO NACIONAL TO REGINA BARBOSA
LOPES CAVALCANTE

 

 

Cristina Evelise Vieira Alexandre

Coordenadora da CEN-CAU/BR

 

 
 
 

Documento assinado eletronicamente por Cristina Evelise registrado(a) civilmente como
Cristina Evelise Vieira Alexandre , Usuário Externo, em 06/09/2023, às 12:27, conforme
Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro
de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço
caubr.gov.br/seicau, utilizando o código CRC 9D63724A e informando o identificador 0076911.

Setor de Edifícios Públicos Sul (SEPS), Quadra 702/902, Conjunto B, 2º Andar  Edifício General Alencastro | CEP 70.390-025 - Brasíl ia/DF
servicos.caubr.gov.br | transparencia.caubr.gov.br | www.caubr.gov.br

00146.000635/2023-57 0076911v2

Deliberação de Comissão 025/2023 CEN-CAU/BR (0076911)         SEI 00146.000635/2023-57 / pg. 15


